
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 406  

DATA  02/08/2023  

 

 

OGGETTO : 

“CONTRATTO DI FIUME DEL FIUME OGLIO DI VALLE 

CAMONICA”. DEFINIZIONE SEGRETERIA TECNICA E 

COMITATO DI COORDINAMENTO  



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con Deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2023/2025; 

- con Deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023 

- con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

 
 

EVIDENZIATO che i Contratti di Fiume (CdF) sono strumenti volontari di 

programmazione strategica e negoziata che perseguono la tutela, la corretta 

gestione delle risorse idriche e la valorizzazione dei territori fluviali unitamente 

alla salvaguardia dal rischio idraulico, contribuendo allo sviluppo locale; 

 

 
CONSIDERATO CHE: 

 
- Il Contratto di Fiume così come definito in Italia dalla Carta Nazionale dei 

Contratti di Fiume (V° Tavolo Nazionale dei Contratti di Fiume, Milano 
21/10/2010) intende mettere in rete i diversi attori del territorio, in particolare 

gli Enti e le autorità direttamente interessati alla gestione del fiume e del 
territorio, gli abitanti e tutti i diversi portatori di interesse, in un patto per la 

rinascita del bacino idrografico, richiamando le istituzioni ed i privati ad una 
visione non settoriale, ma integrata di chi percepisce il fiume come ambiente di 

vita (Convenzione europea del paesaggio – ratificata da 40 stati membri del 
Consiglio d’Europa nel giugno 2022) e dunque come un bene comune da 

gestire in forme collettive; 

 
- La legge 28 dicembre 2015, n. 221 (c.d. collegato ambientale) contiene 

misure in materia di tutela della natura e sviluppo sostenibile, valutazioni 
ambientali, energia, acquisti verdi, gestione dei rifiuti e bonifiche, difesa del 

suolo e risorse idriche e, in particolare, all'articolo 59 disciplina i contratti di 
fiume, inserendo l'articolo 68-bis al D.Lgs. 152/2006 (cd. Codice 



dell'ambiente): “Tali contratti concorrono alla definizione e all'attuazione degli 
strumenti di pianificazione di distretto a livello di bacino e sottobacino 

idrografico, quali strumenti volontari di programmazione strategica e negoziata 

che perseguono la tutela, la corretta gestione delle risorse idriche e la 
valorizzazione dei territori fluviali, unitamente alla salvaguardia dal rischio 

idraulico, contribuendo allo sviluppo locale di tali aree”; 
 

- gli obiettivi e le norme sopraccitate sottolineano la necessità di ricorrere a 
politiche di gestione integrata delle acque e dei suoli anche attraverso nuovi 

strumenti di governance capaci di contemperare le diverse istanze ambientali, 
insediative e produttive. 

 
- nel corridoio fluviale dell’Oglio sono stati svolti, negli anni scorsi, processi, 

iniziative, studi e progetti che hanno condotto alla realizzazione di strumenti di 
pianificazione e progettazione di grande significatività e importanza; 

 
- La programmazione dei fondi di finanziamento europei (2023-2027 con 

particolare riguardo al Piano di Sviluppo Rurale) offre l’opportunità di attivare 

risorse per realizzare progetti innovativi e comunitari.  
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 148 del 17/07/2023 con 
la quale la Comunità Montana di Valle Camonica approva l’avvio dell’iter per la 

definizione e sottoscrizione del “Contratto di Fiume del Fiume Oglio di Valle 
Camonica”; 

 
PRESO ATTO che il punto 2) del dispositivo della succitata Deliberazione 

prevede di demandare al Servizio Gestione del territorio dell’Ente tutti gli atti e 
le procedure preordinati alla predisposizione del succitato contratto; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 710 del 24/12/2021 con la quale si 

incarica la Società Graia di Varano Borghi (VA) per l’assistenza tecnica nella 
fase conoscitiva e nella predisposizione del Piano d’Azione del Contratto; 

 

VISTA la Determinazione n. 33 del 25/01/2023 con la quale si affida alla 
Dott.ssa Marta Panisi di Darfo Boario Terme l’incarico di coordinatrice della 

Segreteria Tecnica; 
 

RITENUTO necessario definire la composizione della Segreteria Tecnica e del 
Comitato di Coordinamento, organo di partecipazione pubblica al sistema 

fluviale, al quale partecipano i rappresentanti di organizzazioni pubbliche e 
private aventi diretto interesse, ragione o scopo nelle varie modalità ed ambiti 

di fruizione del fiume; 
 

ACCERTATA la disponibilità a partecipare da parte di un numero adeguato di 
soggetti esperti e rappresentanti di Enti ed Associazioni coinvolti nelle 

tematiche affrontate dal Contratto; 
 

 



RICHIAMATI: 
 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata 
prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, 

devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di definire la composizione della Segreteria Tecnica del “Contratto di Fiume 
del Fiume Oglio di Valle Camonica” nel seguente modo: 

 

Mirco Pendoli 
Assessore all’Ambiente, Ecologia, Caccia 
e Pesca – Comunità Montana di Valle 

Camonica 

Gian Battista 

Sangalli 

Direttore del Servizio Gestione dei 

Territorio – Comunità Montana di Valle 
Camonica 

Marta Panisi Consulente Esterna  - Comunità 

Montana di Valle Camonica 

Cesare Puzzi 
Consulente Esterno Società Graia srl- 

Comunità Montana di Valle Camonica 

Andrea Tersigni Consulente Esterno Società Graia srl - 



Comunità Montana di Valle Camonica 

 
 

2. di definire la composizione del Comitato di Coordinamento del “Contratto di 
Fiume del Fiume Oglio di Valle Camonica” nel seguente modo: 

 
 

Ludovica Marella Autorità di Bacino Po 

Bruna Comini ERSAF Brescia  

Alessandro Putelli   ERSAF Breno 

Bortolo Gasparini ATS Bacino 10 Valle Camonica 

Gian Battista Bischetti UNIMONT  

Anna Giorgi UNIMONT  

Luca Giupponi UNIMONT  

Gloria Rolfi  
Autorità di Bacino Lacuale dei 

Laghi d’Iseo, Endine e Moro 

Guido Calvi Parco Adamello  

Alessandro Ducoli Comunità Montana  

Michele Panteghini Comunità Montana  

Dario Furlanetto Comunità Montana  

Cristina Valgolio 
Servizi Idrici Valle Camonica srl 

(S.I.V.) 

Matteo Bossi Enel Green Power Italia spa 

Filippo Beneventi Edison spa 

Michele Andreoli Bkw Hydro Italia S.R.L. 

Laura Turconi Linea Green – Gruppo A2A  

Italo Bigioli  
 

Amici della Natura  

Leonida Magnolini Amici del torrente Grigna 

Innocenzo Bona Italia Nostra 

Giordano Fasani 
Confagricoltura Brescia – Unione 

Provinciale Agricoltori 

Luca Costa 
Impresa Verde - Coldiretti  

Brescia  

 
 

3. di trasmettere il presente atto ai componenti della Segreteria Tecnica e del 
Comitato di Coordinamento; 

 



4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

****** 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gestione del Territorio 
 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 

 


